CONTRATO Nº 178/2021

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA REPAROS DE VIAS PÚBLICAS, REPAROS EM CANTEIROS, CONSTRUÇÃO DE CALÇADAS, MANUTENÇÃO HIDRÁULICA DE BANHEIROS, INSTALAÇÃO HIDRÁULICA DEVIDO A ESTIAGEM SEVERA, SUBSTITUIÇÃO DE TELHADO, REPAROS DE BENS IMÓVEIS PÚBLICOS, REPAROS EM REPARTIÇÕES MUNICIPAIS, BEM COMO PARA CONSTRUÇÃO DE QUIOSQUE MUNICÍPAL.

Contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE JACUIZINHO, Estado do Rio Grande do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 04.217.901/0001-90, com sede Administrativa na Rua Eloi Tatim da Silva, nº 407, nesta cidade, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Senhor DINIZ JOSÉ FERNANDES, ora denominado CONTRATANTE, e LUCIANA CAPONI, empresa inscrita no CNPJ nº40.244.622/0001-80, com sede na Avenida João Fernandes, nº562, centro do município de Jacuizinho, RS, doravante denominado simplesmente CONTRATADA, para o fornecimento do Objeto descrito na Cláusula Primeira.

As partes acima identificadas, no uso de suas atribuições e nos termos art. 22, inciso III, § 3o e art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº. 8.666/93, alterado pelo Decreto 9.412/2018 bem como no PROCESSO LICITATÓRIO Nº 156/2021, CARTA CONVITE 001/2021, firmam o presente Contrato, com base nas Cláusulas e condições a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes, como sendo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Contrato tem por objeto o fornecimento do(s) seguinte(s) item(ns):

	Item
	Descrição do Item
	Unid
	Quant
	Valor Unitário
	Valor Total

	3
	Alvenarite
	litros
	6
	R$ 8,00
	R$ 48,00

	5
	Apá c/cabo
	unid
	2
	R$ 68,90
	R$ 137,80

	7
	Areia limpa (média)
	m³
	35,6
	R$ 129,48
	R$ 4.609,49

	9
	Argamassa ACII
	sacos
	1
	R$ 26,51
	R$ 26,51

	10
	Assento sanitário
	unid
	4
	R$ 32,90
	R$ 131,60

	11
	Balde 5Lt
	unid
	2
	R$ 10,90
	R$ 21,80

	12
	Balde grande c/tampa 20Lt
	unid
	2
	R$ 32,00
	R$ 64,00

	13
	Balde médio 10Lt
	unid
	2
	R$ 15,90
	R$ 31,80

	15
	Caibro 10x5x5,5
	unid
	12
	R$ 45,00
	R$ 540,00

	17
	Caixa d’agua 1000Lt
	unid
	3
	R$ 780,00
	R$ 2.340,00

	18
	Caixa d’agua 500Lt
	unid
	2
	R$ 392,00
	R$ 784,00

	19
	Caixa de descarga plástica
	unid
	6
	R$ 47,00
	R$ 282,00

	20
	Cal pintura 20kg
	sacos
	60
	R$ 20,00
	R$ 1.200,00

	23
	Cano 25
	barra
	5
	R$ 29,85
	R$ 149,25

	25
	Carrinho de metal
	unid
	1
	R$ 385,00
	R$ 385,00

	26
	Cimento
	sacos
	117
	R$ 35,00
	R$ 4.095,00

	31
	Cumeeira 4mm
	unid
	38
	R$ 21,00
	R$ 798,00

	32
	Cumeeira aluzinco 30cm
	unid
	49
	R$ 38,00
	R$ 1.862,00

	33
	Cumeeira aluzinco 80cm
	unid
	1
	R$ 199,00
	R$ 199,00

	38
	Curva sold 25mm
	unid
	10
	R$ 6,00
	R$ 60,00

	43
	Enxada
	unid
	5
	R$ 26,00
	R$ 130,00

	46
	Ferro de construção 10mm
	barra
	12
	R$ 95,00
	R$ 1.140,00

	47
	Ferro de construção 4.2mm
	barra
	28
	R$ 26,86
	R$ 752,08

	49
	Fio de corte p/ maquina
	metro
	10
	R$ 2,00
	R$ 20,00

	52
	Fixa fio 100 peças
	pacote
	1
	R$ 12,50
	R$ 12,50

	53
	Flange 25
	unid
	1
	R$ 25,35
	R$ 25,35

	58
	Janela basculante 1x1,20
	unid
	3
	R$ 290,00
	R$ 870,00

	62
	Lâmpada led 11w
	unid
	3
	R$ 17,40
	R$ 52,20

	63
	Lâmpada led 1600w
	unid
	9
	R$ 45,00
	R$ 405,00

	65
	Lâmpada led 40w
	unid
	6
	R$ 70,00
	R$ 420,00

	67
	Lixa de madeira
	metro
	2,5
	R$ 4,90
	R$ 12,25

	71
	Manga preta ¾ x 1,5
	metro
	121
	R$ 2,00
	R$ 242,00

	72
	Manga preta ¹/² x 1,5
	metro
	102
	R$ 1,20
	R$ 122,40

	77
	Pedra de areia (grês)
	unid
	151
	R$ 5,80
	R$ 875,80

	79
	Picareta completa
	unid
	1
	R$ 78,00
	R$ 78,00

	81
	Pino completo
	unid
	3
	R$ 26,75
	R$ 80,25

	82
	Pino Hidráulico
	unid
	1
	R$ 32,50
	R$ 32,50

	90
	Prego telheiro
	pacote
	15
	R$ 36,00
	R$ 540,00

	91
	Red 32x25mm sold
	unid
	3
	R$ 6,50
	R$ 19,50

	92
	Red 50x32mm sold
	unid
	1
	R$ 9,11
	R$ 9,11

	94
	Registro 40 soldável
	unid
	2
	R$ 65,00
	R$ 130,00

	95
	Registro esg. Sold 32
	unid
	1
	R$ 24,30
	R$ 24,30

	96
	Registro sold 25
	unid
	9
	R$ 13,65
	R$ 122,85

	102
	Serra ferro
	unid
	4
	R$ 9,90
	R$ 39,60

	106
	Suporte lâmpada
	unid
	11
	R$ 10,00
	R$ 110,00

	107
	Tabua de pinos 0,30x5,5m
	unid
	10
	R$ 65,00
	R$ 650,00

	108
	Tábua eucalipto 30 cm x5,5m
	unid
	6
	R$ 45,00
	R$ 270,00

	112
	Tê 32mm
	unid
	3
	R$ 5,00
	R$ 15,00

	115
	TÊ PEAD 25
	unid
	2
	R$ 27,50
	R$ 55,00

	116
	Tê PEAD 50
	unid
	5
	R$ 72,00
	R$ 360,00

	118
	Telha 4mm x 2,44
	unid
	178
	R$ 22,95
	R$ 4.085,10

	119
	Tijolo Furado
	unid
	3550
	R$ 0,93
	R$ 3.301,50

	123
	Tomada
	unid
	9
	R$ 8,00
	R$ 72,00

	126
	Trena 7,5mt
	unid
	2
	R$ 29,30
	R$ 58,60

	127
	Trincha grande
	unid
	12
	R$ 14,90
	R$ 178,80

	128
	Tubo de descida 40mm
	barra
	6
	R$ 28,15
	R$ 168,90

	129
	Tubo esg 100mm x 6m
	barra
	4
	R$ 105,00
	R$ 420,00

	130
	Tubo esg 50mm x 6m
	barra
	6
	R$ 75,00
	R$ 450,00

	131
	Tubo PEAD 20mm
	metro
	312
	R$ 5,33
	R$ 1.662,96

	132
	Tubo PEAD 25mm
	barra
	1619
	R$ 6,11
	R$ 9.892,09

	133
	Tubo PEAD 32mm
	barra
	200
	R$ 9,90
	R$ 1.980,00

	134
	Tubo PEAD 40mm
	barra
	98
	R$ 15,60
	R$ 1.528,80

	135
	União PEAD 20
	unid
	6
	R$ 22,00
	R$ 132,00

	136
	União PEAD 40
	unid
	23
	R$ 40,00
	R$ 920,00

	137
	União PEAD 50
	unid
	4
	R$ 9,50
	R$ 38,00

	141
	Veda rosca
	unid
	2
	R$ 2,40
	R$ 4,80

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A entrega dos produtos ora adquiridos, será feita dentro das seguintes condições:
a) O(s) produto(s) ofertado(s) deverá(ão) apresentar boa qualidade;
b) Não será(ão) aceito(s) produto(s) diferente(s) do(s) ofertado(s);
c) A nota fiscal eletrônica do(s) produto(s) deverá ser entregue no ato da entrega do(s) mesmo(s);
d)  Os produtos contratados deverão obrigatoriamente ser entregue(s) conforme descrito(s) no Ato Convocatório;
e)  O objeto do presente contrato deve ser entregue juntamente à Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, sediada no Centro Administrativo Municipal, localizado na Rua Eloi Tatim da Silva, nº 407, Centro, CEP 99475.000, Jacuizinho, RS, em sua totalidade, no prazo máximo de 5 (cinco) dias uteis, a contar da assinatura do contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

Pelo objeto da presente contratação, o CONTRATANTE pagará ao(à) CONTRATADO os seguintes valores: R$ 50.274,49 (Cinquenta Mil Duzentos e Setenta e Quatro Reais e Quarenta e Nove Centavos).
Parágrafo Único -O pagamento de que trata esta Cláusula será feito no prazo de até 30 (trinta) dias contados a partir da entrega do objeto.

CLÁUSULA QUARTA – DO RECURSO FINANCEIRO

As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

08.01.15.452.0057.2.050.3.3.90.30.00.0000 – cód red 189
08.01.15.452.0057.2.133.3.3.90.30.00.0000 – cód red 3237

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA CONTRATUAL

Este contrato terá a vigência de 60 (sessenta) dias, iniciando-se na data de assinatura do presente instrumento contratual.

CLÁUSULA SEXTA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

1. Dos Direitos
Constituem direitos do CONTRATANTE receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA perceber o valor ajustado no forma no prazo convencionados.
2. Das Obrigações
Constituem obrigações do CONTRATANTE:
a) efetuar o pagamento ajustado;
b) dar à CONTRATADA as condições necessárias à regular execução do Contrato.
Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) atender ao Objeto e às especificações do presente instrumento de forma ajustada;
b) apresentar durante a execução do contrato, se solicitado, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
c) assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais decorrentes da execução do presente Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA INEXECUÇÃO DO CONTRATO

A CONTRATADA reconhece os direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa, previstos no art. 79 da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

O presente Contrato poderá ser alterado mediante Termo Aditivo com as devidas justificativas, nos termos do art. 65, incisos e alíneas, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES

Pelo inadimplemento das obrigações, sejam na condição de participante do Convite ou de contratante, as licitantes, conforme as infrações estarão sujeitas às seguintes penalidades:
a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 02 anos e multa de 10% sobre o valor do último lance ofertado;
b) manter comportamento inadequado durante o pregão: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;
c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor do último lance ofertado;
d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;
e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 30 (trinta) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;
f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 02 anos e multa de 10% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;
g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 15% sobre o valor atualizado do contrato;
h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO

Este Contrato poderá ser rescindido:
a) por ato unilateral da Administração nos casos dos incisos I a XII e XVII e XVIII do art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993;
b) amigavelmente, por acordo entre as partes, reduzido a termo no processo de licitação, desde que haja conveniência para a Administração;
c) judicialmente, nos termos da legislação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO GESTOR DO CONTRATO

É Gestor do contrato o titular da pasta da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, sendo responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, cabendo proceder ao registro das ocorrências, adotando as providências necessárias ao seu fiel cumprimento, tendo como parâmetro os resultados previstos no contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou possíveis irregularidades observadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

As partes elegem, de comum acordo, o foro da Comarca de Salto do Jacuí, RS, para dirimir eventuais litígios oriundos à execução do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estarem justos e acordados, as partes acima identificadas ratificam o presente instrumento contratual, fazendo-o em 4 (quatro) vias de igual teor e forma.

Jacuizinho, RS, 27 de dezembro de 2021.

	DINIZ JOSÉ FERNANDES
	LUCIANA CAPONI

	Prefeito Municipal.
C/ CONTRATANTE
	C/ CONTRATADA

ELISEU TAVARES DE MATOS,
Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos
C/ GESTOR DO CONTRATO

Contrato nº178/2021. Autorizado pelo Processo Licitatório nº 156/2021. Na Modalidade de Carta Convite nº 001/2021
		2